令和 6 年 10 月 28 日

各関係機関の長 殿

                     長崎大学生命医科学域 保健学系

准教授等選考委員会委員長 沖田 実

長崎大学生命医科学域 保健学系（作業療法学分野担当）

助教候補者の推薦について（依頼）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて，このたび本学では，生命医科学域 保健学系（作業療法学分野担当）助教を下記のとおり

選考することとなりました。本分野では，障害者・高齢者などへの地域でのリハビリテーション

を通しての支援，予防的支援に寄与できる作業療法士育成のため，教育・研究の充実を目指して

おります。

近年，障害者，高齢者への支援の必要性はますます増大し，今後も更に深刻化する可能性があ

ります。そのため，従来型の医療的対応に限界が生じ，地域での支援，予防的支援の必要性が唱

えられています。

対象者に何らかの生活障害が起こってからの介入，入院中の対応のみではなく，生活地域での

支援，生活障害の予防的な取り組みの重要性が認識されてきています。しかしながら，地域にお

ける支援，予防的支援に幅広い対応ができる人材は質的にも，量的にも不十分です｡このようなこ

とから，地域における障害者・高齢者支援，予防的な支援等に関して深い関心があり，当該領域の

教育・研究が実践できる若手研究者の応募を期待しているところです。

つきましては，ご多用中のところ恐縮に存じますが，貴機関等の関係者に周知いただくとともに，

適任者がございましたら下記によりご推薦くださいますようお願い申し上げます。

謹白

記

1. 職名及び人員  助教 1 名

2. 所    属  生命医科学域

3. 担 当 科 目

医学部保健学科（学部教育）
地域作業療法学，地域臨床実習，精神・老年期障害作業治療学，精神・老年期障害作

業治療学実習，精神・老年期障害支援特論，作業療法評価学，基礎臨床実習，総合臨

床実習指導，保健学科共修科目，教養教育科目，等

4. 応 募 資 格
大学における教育を担当するにふさわしい教育上の能力及び研究上の能力を有すると認

められる者で，かつ，以下の各号のいずれにも該当する者
(1) 人格，識見に優れていること

(2) 作業療法士の資格を有し，常勤として 3年以上の臨床経験を有すること

(3) 博士の学位を有すること（着任時までに取得予定の者を含む）

(4) 次のいずれかに該当する者

① 厚生労働大臣の指定する講習会（専任教員養成講習会）を修了した者

② 大学等において教育学に関する科目を 4単位以上修得した者

（ただし，臨床経験が 5 年に満たない者においては，大学院において教育学に関

する科目を 4単位以上修め，当該大学院の課程を修了した者に限る）。

※ 長崎大学は，男女共同参画を推進しています。「男女共同参画社会基本法」の趣旨に則り，

業績（研究業績，教育業績，社会的貢献等）及び人物の評価において同等と認められた場

合は，女性を採用します。

※※保健学教育のグローバル化を推進する目的のため，次に掲げるいずれかの条件を満たして

いる場合は履歴書に明記すること。

① 外国の大学で学位を取得した者

② 外国において通算 1 年以上の教育・研究歴がある者

5. 採用 予定日  令和 7年 4月 1日

6. 提 出 書 類

(1) 履歴書（別紙様式 1）

(2) 教育研究等業績書（別紙様式 2～4）

(3) 主要論文５編以内（別刷又は写）

(4) 臨床実習指導者講習会等の修了証の写（該当者のみ）

(5) 専任教員養成講習会（厚生労働大臣指定）の修了証の写，もしくは大学等における教

育に関する単位（4単位以上）を修得していることを証明する書類（該当者のみ）

(6) 教育，研究に関する抱負及び計画（様式任意，2,000 字以内）

(7) 推薦書（様式任意）

7. 書類提出期限  令和 6 年 11 月 22 日（金）17 時（日本時間）必着

8. 講演 依頼等

選考の過程において，原則として，教育及び研究に関するご講演をいただきます。ただ

し，ご来学いただく際の交通費等は支給できませんので，あらかじめご了承願います。

9. 特 記 事 項

(1) 長崎大学では年俸制を採用しており，さらに生命医科学域では任期制（5年，再任可）

を採用しております。

(2) 長崎大学は全学で敷地内禁煙となっており，受動喫煙から学生と教職員を守るために，

喫煙する方の採用は見送らせていただいております。なお，採用後の禁煙を誓約して

いただける場合は，この限りではありません。

10. 書類 提出先

〒852-8520 長崎市坂本 1-7-1
長崎大学生命医科学域（保健学系）准教授等選考委員会委員長 沖田 実 宛
（問合せ先） 生命医科学域・研究所事務部総務課（保健学科）

TEL 095-819-7904，FAX 095-819-7907
E-mail hoken_jimu@ml.nagasaki-u.ac.jp
提出書類は，封筒の表に｢作業療法学分野助教応募書類在中」と朱書きのう

え，書留でお送りください。

11. そ  の  他
提出書類の様式 1 及び 2～4 については，本学医学部保健学科ホームページからダウンロ

ードできます。